AsMamaとマリモHDが取り組む広島2エリアでのコミュニティ「マリモコネクト」が シェアリングエコノミー協会主催「第1回 全国シェアリングシティ大賞」優秀賞(地域 コミュニティ部門)受賞

全国で自治体や企業と連携しながら、子育てや暮らしの共助コミュニティづくりに取り組む当社、株式会社 AsMama(本社:神奈川県横浜市、代表取締役社長:甲田恵子、以下AsMama)は、この度、マリモホールディングス株式会社(本社:広島県広島市、代表取締役社長:深川真、以下マリモHD)と協働して広島2エリアで取り組むコミュニティ「マリモコネクト」を対象に、シェアリングエコノミー協会主催「第1回 全国シェアリングシティ大賞」において『優秀賞(地域コミュニティ部門)』を受賞したことをお知らせいたします。

■受賞対象

不動産事業者をリードパートナーとする広島市西区・南区の共助(シェアリング)コミュニティ推進

▼シェアリングエコノミー協会 第1回シェアリングシティ大賞プレスリリース

https://prtimes.jp/main/html/rd/p/00000089.000022734.html

▼シェアリングエコノミー協会 公式サイト 受賞者発表

https://project.sharing-economy.jp/cityaward2024-result

■受賞した取組みの概要

全国でマンション事業を営むマリモHD(現在はグループ会社である株式会社マリモが主体)とシェアリングシティの推進実績が豊富なAsMamaとの協業を2022年から広島市西区・南区で開始。不動産会社の枠を超えて、共助(シェアリング)コミュニティを町全体で推進していくことで、不動産事業のみならず非不動産部門の事業の拡大を見据えた事業方針を掲げています。

対象としている広島市西区・南区の2エリアでは、地域住民や団体、事業者が一体となり、様々な交流イベント等を通じて懇親や地域活性を楽しむ暮らしをかなえると同時に、地域コミュニティアプリ「マイコミュ」を通じて住民同士がゆるやかに繋がり、送迎や託児、モノの貸し借りや譲り合い、スキルのシェアなど、生活や子育てを頼り合えるくらしの実現にむけたコミュニティ形成に取り組んでいます。

広島市南区:商業施設の遊休スペースを活用









広島市西区:コミュニティスペースを利用し、自主的な交流イベントも多数開催

地<mark>元企業や商店会</mark>との コ<mark>ラボイベントも</mark>









地域コミュニティアプリ「マイコミュ」内では、住人同士が地域のオススメ情報を発信しあったり、モノや暮らしのシェアリングを自主的に行ったりしています。自身の経験や得意、空き時間をいかして地域コミュニティ形成や起業・副業・ライフワーク等に関心のある人達を募集し、AsMamaにて本人確認や研修を受講した人を「シェア・コンシェルジュ」と呼び、地域コミュニティの担い手として育成しています。 本事業の趣旨に賛同し、店舗内のポスター掲示等により本事業PRやアプリ登録をサポートしたり、住人に対する優待や特典を発信することで地域貢献と自店・自社PRを行える「地域パートナー」を募集しています。











写真左)アプリでモノシェア増加中。SDGsやおさがり交換をテーマとしたイベントは モノを介したつながりづくりを体感する場に 写真右)地域パートナーはアプリやポスター掲示で取り組み応援

▼2023年3月までの実績

- ●「マイコミュ」アプリの登録世帯数は、西区 約800世帯・南区約700世帯
- ●広島市で活動する認定シェア・コンシェルジュは90名以上
- ●交流イベント数は400回以上(約1年間の累計)
- ●地域の企業との協業も多数

Lゆめタウン広島様での定期的なイベント開催

Lオタフクソース様とのコラボイベント

L東雲商店会様とのマルシェ

など

▼マリモコネクト 協働パートナーの声

https://asmama.jp/case-study/marimo/

▼参考:新広島テレビにて報道で取り上げられました

https://youtu.be/7Glfpl90JRU

■講評

住環境の整備、子育てや介護などの平時に加え、災害時など有事の際にも、あらゆる世代が助け合うことのできる新たなコミュニティやシステムの創出・活用等の取組を表彰。

■ 今後の取り組み

現在は、広島市全体で地域の担い手であるシェア・コンシェルジュが約90名まで増えており、自分の得意や好きを活かした交流イベントや「マイコミュ」アプリでの情報発信を行なっています。今後も、引き続きAsMamaがコミュニティ形成のノウハウやツール等を提供しながら、シェア・コンシェルジュを中心とした地域人材が自立自走化することで持続可能なコミュニティを目指していきます。

本リリースに関する問い合わせ

株式会社AsMama 事業本部 事業開発部 担当: 榊原

TEL:045-263-6433 メール:info@asmama.co.jp

【株式会社 AsMama 会社概要】

- ■代表者:代表取締役社長 甲田恵子
- ■設 立:2009年11月4日
- ■本 社:神奈川県横浜市中区山下町 73-1306
- ■資本金:700 万円
- ■事業内容:交流・体験学習イベントの企画・運営、共助 SNS(システム)の設計・構築・運営・管理、人財・団体 の育成、エリア・マネジメント、マーケティング新事業、コンサルティング
- ■実績(受賞歴、メディア掲載歴):総務省「ICT 地域活性化大賞 2017」大賞/総務大臣賞「第 2 回日本サービス 大賞」優秀賞 受賞。テレビ東京「ガイアの夜明け」ほか、新聞・雑誌など多数メディアで紹介
- ■企業サイト: https://asmama.jp/